
     
Comune di Parma

SETTORE AMBIENTE E MOBILITA' 
-----------------------------------------------------

Ordinanza di modifica definitiva della viabilità
-----------------------------------------------------

OGGETTO: VIA  NAZARIO  SAURO  –  INTERSEZIONE   B.GO  TOMMASINI  – 
ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
- Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.lgs. 30.04.1992, n. 285, ed in specie gli 

artt. 6 e 7 che danno facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione 
dei veicoli;

- Visto il  Regolamento  di  esecuzione  del  richiamato  Nuovo  C.d.S.,  approvato  con  D.P.R. 
16.12.1992, n. 495;

- Visto il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267, art. 107;
- Premesso:

• che l’Amministrazione Comunale, con atto di Giunta n. 188 del 04/04/2013 ha aderito al 
“Manifesto dei Sindaci per la qualità dell’aria” che prevede come azione “prioritaria”, tra le 
diverse misure per migliorare la qualità ambientale delle aree urbane, l’estensione delle 
aree pedonali, delle ZTL e delle Zone 30;

• che il  Piano Urbano della Mobilità Sostenibile,  approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 25 del 21/03/2017, conferma gli indirizzi del PAIR 2020 in termini di aumento 
delle  aree pedonali  quali  strumenti  prioritari per il  risanamento della qualità dell’aria nei 
centri abitati;

- Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 307 del 24/08/2016 è stato dato 
parere di indirizzo favorevole alla sperimentazione di una nuova area pedonale in via Nazario 
Sauro nel tratto compreso tra Borgo Tommasini e strada XXII Luglio, nella sola fascia oraria 
diurna 09:30-19:30; 

- Richiamate le precedenti ordinanze rep. 1375, prot. gen. n. 203811 del 17/10/2016, e rep. 9, 
prot. gen. n. 6331 del 12/01/2017, con cui si istituiva temporaneamente il divieto di transito in 
via Nazario Sauro;

- Preso atto delle risultanze e delle criticità emerse nei mesi di sperimentazione; 
- Vista la delibera di Giunta Comunale n. 167 del 21/04/2017 con cui, tra i vari provvedimenti, è 

stata approvata l’istituzione di  una nuova Isola Ambientale in  via Nazario Sauro,  nel tratto 
compreso tra borgo Tommasini e strada XXII Luglio, in borgo S. Silvestro, nel tratto compreso 
tra borgo Canale e via Sauro, in borgo Schizzati, nel tratto compreso tra vicolo Vallaria e via 
Sauro, e in vicolo Vallaria; 

- Vista la relativa ordinanza di attuazione rep. 41, prot. gen. n. 88251 del 21/04/2017;
- Sentiti gli Assessori competenti;

ORDINA
Via Nazario Sauro – intersezione b.go Tommasini
Istituzione del divieto di transito dalle ore 10:00 alle ore 19:30 eccetto:
- mezzi di soccorso;
- veicoli diretti ai passi carrabili.

GB

Comune di Parma
Protocollo: PG/2017/88262 del 21/4/2017 18:05
Repertorio: OVD/2017/42 del 21/4/2017 18:05



- Parma Infrastrutture S.p.A. provvederà all’installazione della segnaletica verticale nel rispetto del Codice 
della Strada e del suo Regolamento di esecuzione.

- Il Comune di Parma provvederà alla fornitura e al posizionamento di eventuali segnali e/o arredi stradali 
con funzione di impedimento al transito.

- Il Corpo di Polizia Municipale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del C.d.S., è incaricato 
del controllo affinché venga data esecuzione alla presente ordinanza nei termini indicati.

- Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla normativa vigente.

La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della prescritta segnaletica stradale e sarà  
resa nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e mediante trasmissione della stessa ai 
seguenti destinatari:
SERVIZIO MANUTENZIONI, PARMA INFRASTRUTTURE SPA, INFOMOBILITY SPA, COMANDO POLIZIA 
MUNICIPALE,  CENTRO  SERVIZI  DEL  CITTADINO,  UFFICIO  RELAZIONI  PUBBLICHE,  UFFICIO 
STAMPA,  COMANDO  VV.FF.,  AZIENDA  TEP  SPA,  GRUPPO  IREN SPA,  PREFETTURA  DI  PARMA, 
POLIZIA STRADALE, CON.TA.P.,  CENTRALE OPERATIVA 118, COMANDO CARABINIERI  STAZIONE 
PARMA PRINCIPALE PRONTO INTERVENTO 112, QUESTURA DI PARMA.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
(estremi del firmatario in calce alla pagina)

GB

Firmato digitalmente da:


NICOLA FERIOLI in data 21/4/2017 18:03




			    			 
	Comune di Parma
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE


